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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat problematikou

přípustnosti odvolání a dovolání v civilním procesu. Zmíněné téma jsem si

vybrala z toho důvodu, že jej považuji za aktuální, je často předmětem odborných

diskuzí a aktuálně i práce komise, jejímž úkolem bylo vypracovat věcný záměr

nového civilního řádu soudního. 1 Opravné prostředky tvoří podstatnou část

civilního procesu v každém demokratickém právním státě. Přezkoumatelnost

rozhodnutí představuje jednu ze záruk právní jistoty.

Z pohledu civilního práva procesního je odvolání nejčastěji používaným

opravným procesním prostředkem sloužícím k nápravě pochybení, nedostatků

a nezákonností v prvoinstančních rozhodnutích.

Naproti tomu stěžejním úkolem dovolání, jako mimořádného opravného

prostředku, je řešení případů, v nichž se soudy odchýlí od ustálené rozhodovací

praxe nebo kdy je třeba sjednotit odlišnou rozhodovací činnost soudů.

Cílem mé diplomové práce je rozčlenit a vysvětlit jednotlivé podmínky

přípustnosti obou opravných prostředků a zhodnotit, z jakého důvodu

zákonodárce proti některým rozsudkům a usnesením vylučuje přípustnost těchto

opravných prostředků, a to včetně stručného historického exkurzu.

Má práce je rozdělena do jednotlivých kapitol a podkapitol, ve kterých

rozebírám problematiku obou opravných prostředků z hlediska jejich přípustnosti,

náležitostí atd.

Obsahem prvních dvou kapitol je obecná charakteristika opravných

systémů a opravných prostředků. V kapitole následující je věnována pozornost

právní úpravě odvolání a rovněž odvolacímu řízení, s tím že otázce přípustnosti

odvolání je věnována, jakožto stěžení části mé práce, samostatná kapitola.

Obdobná systematika je zvolena rovněž v části, která se věnuje dovolání.

Na obecnou část, vztahující se k obecným otázkám dovolání a dovolacímu řízení

1 WINTEROVÁ, A., DOBROVOLNÁ, E., DVOŘÁK, B., PULKRÁBEK, Z., LAVICKÝ, P.

Věcný záměr civilního řádu soudního. Právní rozhledy. Praha: C H. Beck, 2017, 2017(23-24), s.

801.
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navazuje poslední kapitola, jež se zabývá druhým nosným tématem této práce, a

to přípustností dovolání.

Základním zdrojem, ze kterého jsem k tématu čerpala je samozřejmě

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„o. s. ř.“). Dále pak komentáře ke shora uvedenému právnímu předpisu,

učebnicová literatura, judikatura a odborné články.

3

1. Opravné systémy

Opravné systémy určují rozsah přezkumné činnosti opravného soudu. Jsou

důležité při konstrukci institutů opravných prostředků. 2 Určují i rozsah práv

a povinností účastníka. Opravné systémy se od sebe odlišují podle toho, zda soud,

který projednává napadené rozhodnutí, musí vycházet ze skutkového stavu

zjištěného v nalézacím řízení nebo zda může věc nově projednat po skutkové

stránce a provádět dokazování. V prvním případě, se jedná o situaci, kdy je soud

vyšší instance vázán skutkovým stavem zjištěným soudem, jehož rozhodnutí je

napadeno. Soud přezkoumávající toho rozhodnutí pak provádí přezkum pouze po

stránce právní. Ve druhém případě se soudu vyšší instance otevírá možnost ke

zjištění jiného/nového skutkového stavu, než který tu byl v době napadeného

rozhodnutí.3 Poukazuji na shora uvedené, kde jsem zmínila, že z hlediska rozlišení

opravných systémů je důležitý rozsah vymezení práv a povinností účastníků

řízení, například zda mohou navrhovat nové důkazy či nikoli. Poslední odlišnost

opravných systémů lze spatřovat ve způsobu rozhodování soudu, jenž o opravném

prostředku rozhoduje – zda soud rozhodnutí zruší nebo potvrdí nebo zda může

rozhodnutí i změnit. Procesní teorie zná tři druhy opravných systémů - apelační

systém, kasační systém a revizní systém.

1.1 Apelační systém

Podléhá-li rozhodování soudu vyšší instance o opravném prostředku

apelačnímu systému, znamená to, že takové rozhodnutí může být přezkoumáno

jak to stránce právní, tak po stránce skutkové. Jedná se o nejširší možný přezkum

napadeného rozhodnutí. V naší právní úpravě je na zásadách tohoto systému

2 DRÁPAL, L., BUREŠ, J. a kol. Občanský soudní řád II. § 201 až 376. Komentář. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2009, 1776 s. ISBN 978-80-7400-107-9., str. 1582.

3 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka a kol. Civilní právo procesní. 2. aktualizované vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, 579 s. ISBN 978-80-7380-571-5., str. 311.
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vybudováno odvolání. Tato úprava umožňuje odvolacímu soudu rozhodnutí soudu

prvního stupně zrušit, změnit nebo potvrdit. 4

Apelační systém se dále vnitřně člení na apelaci:

a) úplnou,

b) neúplnou.

V systému úplné apelace je připuštěno uplatnění nových skutečností

a důkazů, které nebyly uplatněny během řízení před soudem prvního stupně.

„Odvolací soud není vázán skutkovými zjištěními a skutkovými závěry soudu

prvního stupně, a že odvolací soud může (buď sám, nebo prostřednictvím soudu

prvního stupně anebo soudu dožádaného) provádět dokazování ve věci samé.“5

Systém úplné apelace způsobuje, že řízení není tak pružné a rychlé, proto bylo

zákonem č. 30/2000 Sb., kterým se měnil o. s. ř. a některé další zákony (dále jen

„tzv. velká novela“) jeho užívání omezeno a nyní se v našem právním řádu

objevuje pouze v řízeních konaných podle zákona č. 292/20013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních (dále jen „ZŘS“) a ve vykonávacím řízení (exekuční řízení).

Tzv. velkou novelou o. s. ř. byl zaveden systém neúplné apelace. Odvolání

ve sporném řízení je nyní založeno na systému neúplné neboli částečné apelace.

V rámci odvolacího řízení, tak lze uplatnit jen ty skutečnosti, které již byly

uplatněny u soudu prvního stupně. Odvolací soud může provádět dokazování,

musí však vycházet jen z takových skutečností, které byly uplatněny

v dosavadním řízení. Nelze předkládat nová tvrzení (tzv. nova nebo novoty).

Toto omezení bylo zakotveno výše zmíněnou novelou do § 205a o. s. ř.

1.2 Kasační systém

Název kasace je odvozen od francouzského slovesa casser, což v českém

překladu znamená zrušit. Na základě kasačního systému se zkoumá napadané

4 JIRSA, Jaromír a kol. Občanské soudní řízení: soudcovský komentář : podle stavu k 1.2.2016.

Vydání druhé, doplněné a upravené. Praha: Wolters Kluwer, 2016-. ISBN 978-80-7552-271-9., str.

18.

5 DRÁPAL, L., BUREŠ, J. a kol. Občanský soudní řád II. § 201 až 376. Komentář. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2009, 1776 s. ISBN 978-80-7400-107-9., str. 1638.

5

rozhodnutí výlučně po stránce právní. Soud, který rozhoduje o opravném

prostředku, hodnotí, zda bylo v napadeném rozhodnutí a řízení jeho vydání

předcházejícím správně aplikováno a interpretováno hmotné a procesní právo.

V rámci kasačního systému může soud rozhodnout dvojím způsobem - potvrdit

rozhodnutí soudu prvního stupně nebo ho zrušit a věc mu vrátit k dalšímu řízení.

U kasačního principu platí zákaz novot. Presumuje se, že byl skutkový

stav pečlivě a řádně zjištěn a vyhodnocen již soudem předchozí instance.

Domnívám se, že v rámci takového opravného řízení není již prostor pro uplatnění

zásady materiální pravdy. Proto by na kasačním principu měly být založeny

především mimořádné opravné prostředky. 6 V českém civilním procesu je na

kasačním principu postavena žaloba pro zmatečnost. Do konce roku 2012 spadalo

do této právní úpravy, i dovolání, avšak na základě změn (zákon č. 404/2012 Sb.)

spadá dovolání v současné právní úpravě, spíše do revizního systému.

1.3 Revizní systém

Při definování revizního systému můžeme najít shodné prvky jak se


[…]

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembqhfpxa4s7hfpxgxztga4a
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembqhfpxa4s7hfpxgxztga4a
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Resumé

I decided to focus on the admissibility of the appeal and recourse process

in the civil procedure which is also the official title of my diploma thesis. Before

dealing with the formal construction of my thesis, I believe that it is important to

mention that the whole construction of remedies of civil law proceedings in the

Czech Republic are composed of the four remedies: the appeal, the suit for re-

trial, the nullity suit and finally, recourse. Legal regulation of these remedies is

enshrined in part four of the Act No. 99/1963 Coll., the Code of Civil Procedure.

Two of these remedies are dealt with in my thesis.

My thesis is divided into six chapters, which contain subchapters. The first

two chapters contain the general characteristics of the system and meaning of

remedies.

In the third chapter, which is called “The Appeal”, you can find

description of the ordinary appeal (i. e. a remedy against a decision not yet final)

and other institutes connected with the appeal proceedings such as essentials of

the appeal, effects of the appeal, and proceedings before the court of appeal and so

on.

But one the most important institute connected with the appeal is located

in the fourth chapter, admissibility. This chapter is divided into two subchapters

called subjective admissibility and objective admissibility. The participant may

appeal against a decision of the district court or against a decision of the regional

court issued in the first instance proceedings unless it is excluded by law. It can be

deduced from this sentence that subjective conditions for the admissibility of the

appeal are linked to the person who wishes to appeal. On the other hand, the

conditions of objective admissibility are linked to the decision under appeal.

The part of the thesis which deals with the recourse (e. g. chapter 5) is

based on nearly the same structure as chapter three. This part is also followed by

the chapter which is devoted exclusively to the admissibility of recourse.

However, I consider it important to mention that the conditions for the

admissibility of a recourse are set more strictly, because it is an extraordinary

remedy (i.e. a remedy against a final decision), which may undermine the legal

certainty of the parties.
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Usnesení Krajského soudu v Brně ze dne 8. 8. 2005, sp. zn. 60 Co 225/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28. 6. 2000, sp. zn. 21 Cdo 2323/1999.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 18. 11. 1997, sp. zn. 2 Cdon 992/1997.

Usnesení Krajského soudu v Plzni ze dne 28. 5. 2014, sp. zn. 10 Co 176/2014.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 2. 6. 2004, sp. zn. 29 Odo 310/2002.

Usnesení Krajského soudu v Ostravě ze dne 24. 8. 2001, sp. zn. 11 Co 716/2001.

Usnesení Nejvyššího soudu České ze dne 22. 9. 2016, sp. zn. 21 Cdo 3480/2015.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 18. 6. 2001, sp. zn IIII. ÚS 101/2001.

Nález Ústavního soudu ze dne 18. 7. 1999, sp. zn. III. ÚS 224/98.

Rozhodnutí KS v Hradci Králové ze dne 24. září 1965, sp. zn. 4 Co 376/65.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 19. 2. 2015, sp. Zn. III. ÚS 144/15.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 29. 8. 2013, sp. Zn. 29 Cdo 2488/2013.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. ledna 2001, sp. zn. 29 Cdo 1373/2000.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 3. 2010, sp. zn. 29 Cdo 2280/2008.

Usneseni Nejvyššího soudu ze dne 14. 10. 2015, sp. zn. 25 Cdo 2374/2015.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 29. 7. 2000, sp. zn. 20 Cdo 1760/98.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 5. 2003, sp. zn. 25 Cdo 162/2003.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. 4. 2014, sp. zn. 25 Cdo 644/2014.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 9. 6. 2009, sp. zn. 26 Cdo 1176/2009.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 13. 10. 2004, sp. zn. 22 Cdo 2262/2004.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 1. 9. 2016, sp. zn. 20 Cdo 1605/2016.

Nález Ústavního soudu ze dne 21. února 2012, sp. zn. Pl. ÚS 29/11.
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Stanovisko pléna Nejvyššího soudu z 27. 6. 1996, Plsn 1/96, ke správnému

a jednotnému výkladu pojmů "nadřízený soud" a "nejblíže společně nadřízený

soud".

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 9. 2011, sp. zn. 32 Cdo 3093/2011.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 19. 10. 2016, sp. zn. 30 Cdo 1072/2016.

Ustanovení Ústavního soudu ze dne 11. 4. 2017, sp. zn. I. ÚS 3762/16.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 7. 7. 2015, sp. zn. 30 Cdo 2449/2015.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 6. 2013, sp. zn 20 Cdo 1577/2013.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. 5. 2017, sp. zn. 29 Cdo 960/2017.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 11. 2013, sp. zn. 28 Cdo 2753/2013.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14. 3. 2018, sp. zn. 21 Cdo 561/2018.