Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Karolína Boudníková

Název diplomové práce: Přípustnost odvolání a dovolání v civilním procesu

Oponent diplomové práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<p>Po úvodních dvou obecných částech se autorka věnuje nejprve právní úpravě odvolání a poté právní úpravě dovolání. V rámci výkladu věnuje vždy největší pozornost přípustnosti (jak subjektivní, tak objektivní) těchto opravných prostředků. Tato struktura zvolenému tématu odpovídá.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p>Práce systematicky a s pomocí literatury a judikatury popisuje právní úpravu. Vesměs neargumentuje, nekritizuje, nesrovnává. Výjimkou je historický exkurs o odvolání v bagatelních věcech, který považuji za vhodný.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<p>Autorka se v právní úpravě odvolání a dovolání orientuje docela dobře. Vytkl bych jí zejména až naivní tezi, že „z komentářové literatury vyplývá, že se na odvolací řízení vztahují i některá obecná ustanovení občanského soudního řádu, tedy i část první.“ (s. 17/18). To, že se obecná část použije pro všechny následující, je přece samozřejmé.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p>S právními prameny a s judikaturou pracuje na odpovídající úrovni. Ne vždy je však jasné, odkud autorka čerpá. Např. poslední věta pasáže 5.1.3. nepochází ze zákona ani z autorčiny hlavy, ale pramen uveden není.</p>

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
Práce se opírá pouze o současnou tuzemskou literaturu (a jednu učebnici z padesátých let). S ohledem na to, že autorka si nekladla za cíl víc, než popis současné úpravy, je to odpovídající.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
Práce má nadprůměrnou jazykovou úroveň. Je napsána srozumitelně, se správnou stavbou vět a takřka bez chyb. To oceňuji, protože to není běžné. O to překvapivější, u člověka končícího univerzitní studium, je výskyt, této věty: „Poté co odvolací soud rozhodne, napíše rozsudek, případně usnesení spis zabalí a pošle to soudu prvního stupně.“ Kromě nepřipustné formy nechápu, proč se z kvalifikační práce o právu máme dozvídat, že soud něco zabalí. Ještě, že autorka nepřidala informaci, do čeho a jak. Podobně autorce uniklo hovorové slovo „kovaná“ na s. 64 (o zpracování kovu zde nejde).
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
Jak řečeno výše, práce je popisná, a proto o jejích závěrech či přínosech nelze hovořit. Ukazuje nicméně, že autorka zvládla zvolenou problematiku a je schopna o ní systematicky pojednat. Autorce bych vytkl některé pojmové nepřesnosti či nejasnosti. Např. na s.: - 15: „Rozsah odvolání se tímto úkonem sice sníží, nicméně... nemůžeme již hovořit o změně rozsahu.“ Jde o změnu rozsahu nebo nejde? - 16: Odvolací řízení <i>dle teorie</i> na tři fáze rozdělit nemůžeme, rozumí-li autorka třetí fázi opětovné projednání věci soudem prvního stupně. - 29: Usnesení o osvobození od soudních poplatků lze těžko považovat za vedení řízení. To by stejnou povahu muselo mít i usnesení o zamítnutí žádosti o osvobození. Ani jedno neurčuje průběh řízení, za to se však nezanedbatelně dotýká práva strany na přístup k soudu. - 29: Usnesení o odmítnutí podání, kterým se končí řízení, rozhodně má procesní povahu, protože není rozhodnutím o věci samé (o důvodnosti žaloby).
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jak souvisí otázka přípustnosti dovolání s tím, že by se z dovolání měl stát řádný opravný prostředek? (s. 65). 2. Přizná-li mu soud více, než požadoval, je žalobce legitimován k opravnému prostředku?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře/dobře

V Plzni dne 7. 5. 2018